№ 1-1305/2020

... 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

25 ноября 2020 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Осипова Е.Ю., представившего удостоверение №... и ордер №..., 

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.«б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил три преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

20 февраля 2020 года ФИО2, находясь на территории садового товарищества «Юбилейный» в 60 метрах от д.1 по ул.Пролетарская г.Набережные Челны РТ, путем присвоения найденного незаконно приобрел лежавшее под деревом и упакованное в обмотанные изолентой свертки и полимерный пакет наркотическое средство в крупном размере - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 51,47 г., 27 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в кв...., вместе с ВЕА. употребил часть этого наркотического средства путем курения и там же и в то же время незаконно сбыл часть этого наркотического средства в значительным размере, массой 0,58 г., ВЕА., которая была задержана 28 февраля 2020 года около 00 часов 50 минут возле д.75 по пр.Сююмбике г.Набережные Челны сотрудниками полиции, изъявшими у нее вышеуказанное наркотическое средство при личном досмотре.

31 марта 2020 года в период времени с 21 часа до 22 часов ФИО2 в ходе переписки в приложении «Вконтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ником «Марк Темный» договорился с ИЕВ. о незаконном сбыте наркотического средства, встретился с ней 01 апреля 2020 года около 10 часов 50 минут на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 3 д.7 (д.8/18 пос.ГЭС) по ул.Батенчука г.Набережные Челны и незаконно сбыл часть вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, массой не менее 0,81 г., ИЕВ., которая 01 апреля 2020 года около 10 часов 55 минут на 1 этаже подъезда №1 д.7 по ул.Батенчука употребила часть приобретенного у ФИО2 наркотического средства путем курения и 01 апреля 2020 года около 11 часов была задержана возле подъезда №6 д.7 по ул.Батенчука сотрудниками полиции, изъявшими у нее оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,81 г., при личном досмотре.

04 апреля 2020 года около 11 часов 40 минут возле д.28 (д.18/26 пос.ЗЯБ) по ул.Сармановский тракт г.Набережные Челны сотрудники ОНК УМВД России по г.Набережные Челны задержали ФИО2 и изъяли у него оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, общей массой 50,08 г., которое ФИО2 намеревался в дальнейшем незаконно сбыть наркопотребителям на территории г.Набережные Челны, при этом изъяв в ходе личного досмотра, произведенного 04 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут в кабинете №208 ОП №2 «Комсомольский», расположенного по адресу: 

<

...>, из кармана брюк ФИО2 сверток из полимерного пакета с наркотическим средством, массой 2,54 г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного 04 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 20 минут, изъяв из арендуемой ФИО2 кв.... наркотическое средство, массой 44,29 г., а в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, изъяв из арендуемой ФИО2 кв.... наркотическое средство, массой 3,25 г.

Подсудимый ФИО2 признал себя виновным в незаконном сбыте наркотических средств ВЕА. и ИЕВ., а также в незаконном приобретении и хранении наркотических средств для личного употребления и показал суду, что 20 февраля 2020 года на территории садового товарищества «Юбилейный» в 60 метрах от д.1 по ул.Пролетарская г.Набережные Челны под деревом нашел полимерный пакет с двумя обмотанными изолентой черного цвета свертками с наркотическим средством, в кв.... разложил это наркотическое средство в полимерные пакеты, в упаковку из-под кофе «Голд» и в полимерный контейнер из-под таблеток «АЦЦ лонг», часть наркотического средства отнес в снятую им кв...., 27 февраля 2020 года позвал в эту квартиру ВЕА., употребил с ней наркотическое средство и разрешил ей забрать с собой полимерный пакет с наркотическим средством. 31 марта 2020 года около 21 часа ИЕВ. написала ФИО2 на аккаунт «Марк Темный» в приложении «Вконтакте», установленном в его сотовом телефоне «Xiaomi Redmi», о том, что болеет, и попросила у него наркотическое средство. Он предложил ей приехать к нему и 01 апреля 2020 года около 10 часов 50 минут на лестничной площадке 5 этажа 3 подъезда 

<

...> передал ей часть ранее найденного наркотического средства. Изъятое сотрудниками полиции 04 и 05 апреля 2020 года наркотическое средство, общей массой 50,08 г., является частью найденного ФИО2 20 февраля 2020 года наркотического средства и хранилось им для личного употребления, а не для сбыта. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетели ЗАВ. и МАВ., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что в середине февраля 2020 года в ОП №3 «Центральный» УМВД России по г.Набережные Челны поступила оперативная информация о том, что ВЕА. употребляет наркотические средства, после чего за ней было установлено наблюдение. 28 февраля 2020 года около 00 часов 50 минут ВЕА. была ими задержана у подъезда д. 47/21 новой части г.Набережные Челны и доставлена в ОП №3 «Центральный». В ходе личного досмотра у ВЕА. из рюкзака был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, лежавший под резиновой частью массажки-расчески (т.1 л.д. 44-45, 47-48).

Свидетель ВЕА., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 26 февраля 2020 года приехала в г.Набережные Челны, познакомилась с мужчиной по имени Р., оказавшимся ФИО2, 27 февраля 2020 года около 13 часов 30 минут зашла в кв...., где Р. угостил ее наркотическим веществом, дал ей 2000 рублей в долг и передал ей полимерный пакет с наркотическим средством, который она положила под резиновую часть расчески и убрала в свой рюкзак. После этого она вернулась в снятую ею квартиру в д.47/21 г. Набережные Челны РТ, около 00 часов 50 минут 28 февраля вышла на улицу и была задержана сотрудниками полиции (т.1 л.д.60-61). Свои показания она подтвердила и в ходе очной ставки с ФИО2 (т.1 л.д.74-76).

Свидетель ГГЛ., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 28 февраля 2020 года при личном досмотре, проведенном в ОП №3 «Центральный», у ВЕА. из рюкзака был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, лежавший под резиновой частью массажки-расчески (т.1 л.д. 46). 

Свидетель РКС., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 28 февраля 2020 года около 02 часов 30 минут вместе с подругой Р. была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой в ОП №3 «Центральный», где с их участием при личном досмотре у ВЕА. из рюкзака был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, лежавший под резиновой частью массажки-расчески (т.1 л.д.42).

Свидетель МИР. показал суду, что при проверке поступившей в ОНК УМВД России по г.Набережные Челны оперативной информации за ИЕВ. и ФИО2 было установлено наблюдение. 01 апреля 2020 года около 10 часов 30 минут ИЕВ. вышла из подъезда №3 д.13/10 новой части г.Набережные Челны, на такси доехала до 

<

...>, сначала зашла в подъезд №3, а потом в подъезд №6 этого дома и при выходе была задержана им, МВС. и ГРР., а 04 апреля 2020 года 11 часов 40 минут он, ГРР., ИММ. и МВС. задержали вышедшего из подъезда д.18/26 

<

...> были доставлены в ОП № 2 «Комсомольский», где в ходе личного досмотра у ИЕВ. были изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и приспособление для курения наркотического средства, а у ФИО2 сотовые телефоны «Redmi» и «Lenovo» и обмотанный черной изолентой полимерный пакет с веществом. У ФИО2 также были изъяты смывы с рук и срезы с кармана и ногтей. ФИО2 явился с повинной, сообщил о том, что он передавал ВЕА и ИЕВ наркотические вещества, и заявил о наличии по месту его проживания принадлежащих ему наркотических средств, предназначенных для собственного употребления и для последующего сбыта. 04 и 05 апреля 2020 года при осмотре из арендуемых ФИО2 кв.... были изъяты электронные весы, свертки, полимерные пакеты и тубус с порошкообразным веществом, 9 рулонов изоленты, два ножа и упаковочный материал в виде полимерных пакетов. 

Свидетели МВС., ГРР. и ИММ., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дали аналогичные по содержанию показания (т.2 л.д.36, 85-87, 88-90, 91-93).

Свидетель ИЕВ., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 31 марта 2020 года около 22 часов путем переписки в социальной сети «Вконтакте» под именем «Влад» попросил у своего знакомого под именем «Марк Темный» наркотическое средство в долг. Он согласился и написал, чтобы она приехала по адресу: .... Она удалила эту переписку, 01 апреля 2020 года около 10 часов 20 минут вызвала такси, около 10 часов 50 минут приехала по указанному адресу, зашла в 3 подъезд, поднялась на 5 этаж, на лестничной площадке получила от одетого в шорты, футболку и тапочки мужчины, оказавшегося ФИО2, обмотанный синей изолентой полимерный пакет с порошкообразным веществом, зашла в первый подъезд этого же дома, употребила часть наркотического средства путем курения, вышла из подъезда и была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в ОП № 2 «Комсомольский» и в ходе личного досмотра изъяли у нее полимерный пакет с порошкообразным веществом и приспособление для курения (т.2 л.д.57-59). Свои показания она подтвердила и в ходе очной ставки с ФИО2 (т.2 л.д.60-62).

Свидетель ТВА., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 01 апреля 2020 года при личном досмотре, проведенном в ОП № 2 «Комсомольский», у ИЕВ. были изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и приспособление для курения наркотического средства (т.2 л.д.37). 

Свидетели ГМИ. и ВОА., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 01 апреля 2020 года около 11 часов 20 минут были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в ОП № 2 «Комсомольский», где с их участием при личном досмотре у ИЕВ. из карманов куртки и брюк были изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и стеклянная колба от лампы (т.2 л.д.39, 44).

Свидетель ЗИС., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в середине февраля 2020 года сдал свою кв... ФИО2 по договору найма жилого помещения, а 05 апреля 2020 года по приглашению сотрудника полиции участвовал при осмотре этой квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты три обмотанные изолентой полимерных пакета с порошкообразным веществом, два свертка из фольги «Kenyan Estate» с порошкообразным веществом, два ножа с остатками вещества, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пустые пакеты из-под чая «Kenyan Estate» с остатками вещества, ноутбук «HP» и контейнер с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 144-145).

Свидетели ИЛМ. и БГР., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 04 апреля 2020 года около 16 часов 10 минут были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в кв...., где с их участием при осмотре этой квартиры были изъяты электронные весы с остатками порошкообразного вещества, пакет из-под кофе «Голд» с находившимися в нем 3 полимерными пакетами и упаковкой из-под лекарств «АЦЦ лонг» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с 2 таблетками, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пластиковые ложки и 9 рулонов изоленты (т.2 л.д. 99-100, 109-110).

Свидетель ХРР., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в феврале 2020 года сдал свою кв.... ФИО2 по договору найма жилого помещения, а 04 апреля 2020 года по приглашению сотрудника полиции участвовал при осмотре этой квартиры, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты электронные весы с остатками порошкообразного вещества, пакет из-под кофе «Голд» с находившимися в нем 3 полимерными пакетами и упаковкой из-под лекарств «АЦЦ лонг» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с 2 таблетками, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пластиковые ложки и 9 рулонов изоленты (т.2 л.д. 111-113).

Свидетели ГАН. и ГАН., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 04 апреля 2020 года около 12 часов 45 минут были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в ОП № 2 «Комсомольский», где с их участием у ФИО2 при личном досмотре из карманов куртки и брюк были изъяты сотовые телефоны «Redmi» и «Lenovo» и обмотанный черной изолентой полимерный пакет с веществом, а потом у него же были изъяты смывы с рук и срезы с кармана и ногтей (т.2 л.д. 114-116, 117-119).

Свидетели КЛВ. и ДТВ., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 05 апреля 2020 года около 11 часов 50 минут были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в кв...., где с их участием при осмотре этой квартиры были изъяты три обмотанные изолентой полимерных пакета с порошкообразным веществом, два свертка из фольги с пакетами из-под чая «Kenyan Estate» с порошкообразным веществом, два ножа с остатками вещества, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пустые пакеты из-под чая «Kenyan Estate» с остатками вещества, ноутбук «HP» и тубус с порошкообразным веществом (т.2 л.д. 120-121, 122-123).

Согласно постановлениям и планам о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 27 февраля, 31 марта и 02 апреля 2020 года, созданы оперативные группы из числа сотрудников ОУР ОП № 3 «Центральный», ОУР ОП №2 «Комсомольский» и ОНК УМВД России по г.Набережные Челны для производства оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания с поличным ВЕА., ИЕВ. и ФИО2, по оперативной информации употребляющих наркотические средства (т.1 л.д. 10, 11, 89, 90-91, т.2 л.д.20, 21).

Согласно протоколам личного досмотра, сбора образцов для сравнительного исследования и осмотра места происшествия, 28 февраля 2020 года у ВЕА. из рюкзака изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, лежавший под резиновой частью массажки-расчески (т.1 л.д.12), 01 апреля 2020 года у ИЕВ. карманов брюк и куртки изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и приспособление для курения с остатками вещества (т.2 л.д.22-23), 04 апреля 2020 года у ФИО2 из карманов куртки и брюк изъяты сотовые телефоны «Redmi» и «Lenovo» и полимерный пакет с веществом, а также изъяты срезы ногтей (т.1 л.д.92, 95), 04 апреля 2020 года при осмотре арендуемой ФИО2 кв.... изъяты электронные весы с остатками порошкообразного вещества, пакет из-под кофе «Голд» с находившимися в нем 3 полимерными пакетами и упаковкой из-под лекарств «АЦЦ лонг» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с 2 таблетками, упаковочный материал в виде полимерных пакетов и 9 рулонов изоленты (т.1 л.д. 108-110), 05 апреля 2020 года при осмотре арендуемой ФИО2 кв.... изъяты три обмотанные изолентой полимерных пакета с порошкообразным веществом, два свертка из фольги с 2 пакетами из-под чая «Kenyan Estate» с порошкообразным веществом, два ножа с остатками вещества, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пустые пакеты из-под чая «Kenyan Estate» с остатками вещества, ноутбук «HP» и тубус с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 120-122). Изъятое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 54-55, 56, 154-158, 159, т.2 л.д. 1-4, 5-6, 40-41, 42). 

Согласно 4 протоколам явок с повинной, 04 апреля 2020 года ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что 27 февраля и 01 апреля 2020 года он передал своим знакомым ВЕА. и ИЕВ. наркотическое средство, а также о том, что в кв.... и в кв.... имеются принадлежащие ему наркотические средства, предназначенные для собственного употребления и для последующего сбыта (т.1 л.д.63, 105, 117, т.2 л.д.46).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, 06 марта 2020 года ВЕА. привела следственную группу к кв...., где она незаконно приобрела наркотическое вещество (т.1 л.д.39-41). 

Согласно справкам об исследовании №№178, 260, 274, 276, 281, 282 и 283 и заключениям эксперта №№232, 334, 391, 392, 393, 394, 396, 397, 398 и 399, в ходе личных досмотров у ВЕА. изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 г., у ИЕВ. изъято то же наркотическое средство, массой 0,81 г., а у ФИО2 изъято то же наркотическое средство, массой 2,54 г.; на срезах ногтей ФИО2 выявлены следы того же наркотического средства; из кв.... изъято то же наркотическое средство, общей массой 44,29 г.; на изъятых из кв.... электронных весах выявлены следы того же наркотического средства; из кв.... изъято то же наркотическое средство, общей массой 3,25 г., а на ноже, изъятом из кв...., выявлены следы того же наркотического средства (т.1 л.д.15, 25-26, 101, 113, 124, 126, 128, 171-174, 178-181, 185-188, 192-195, 206-209, 213-216, 220-223, 227-230, т.2 л.д. 25-26, 32-33).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 №1041), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), в весе от 0,2 гр. до 1 гр. составляют значительный размер, а в весе от 1 гр. до 200 гр. составляют крупный размер. 

Утверждение ФИО2 о том, что изъятое у него при личном досмотре и при осмотре кв.... наркотическое средство он хранил для собственного употребления и сбывать их не собирался, суд оценивает как ложное, поскольку оно опровергается протоколами осмотра места происшествия, согласно которым из двух арендованных им квартир изъяты не только наркотические средства, но и электронные весы и нож, на поверхности которых выявлены следы наркотического средства, а также упаковочный материал в виде полимерных пакетов и 9 рулонов изоленты, показаниями свидетеля ИЕВ. о том, что ФИО2 передал ей наркотическое средство в обмотанном изолентой полимерном пакете, крупным размером изъятого у ФИО2 наркотического средства, протоколами явок ФИО2 с повинной и его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, о том, что он создал в социальной сети «Вконтакте» аккаунт под ником «Марк Темный» с целью сбыта наркотического средства из рук в руки и использовал его в своем сотовом телефоне «Redmi», а на электронных весах взвешивал наркотическое средство (т.1 л.д. 132-141, 238-241, т.2 л.д. 166-169).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту передачи ВЕА. наркотического средства по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а по факту передачи ИЕВ. наркотического средства по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в значительном размере, и переквалифицирует действия ФИО2 по факту изъятия у него наркотического средства, общей массой 50,08 г., с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, поскольку он нашел наркотическое средство, арендовал две квартиры для его хранения, приобрел необходимые для сбыта наркотических средств электронные весы и упаковочные материалы, но не успел совершить активные действия, направленные на сбыт наркотических средств конкретному лицу. 

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 ранее не судим, по всем 3 преступлениям явился с повинной, полностью признал свою вину по сбыту наркотических средств ВЕА. и ИЕВ. и частично признал вину по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию этих преступлений, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и является участником боевых действий, а также состояние здоровья подсудимого и его матери, имеющих ряд хронических заболеваний, с учетом характера общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие согласно ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст.ст.64 и 73 УК РФ, но считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных ч.ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО2 при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств явился с повинной и активно способствовал правоохранительным органам в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, суд при назначении наказаний руководствуется требованиями ст.ст.61 ч.1 п.«и», 62 ч.1 и 66 ч.2 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного законом. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждений адвокатам за оказание ими в ходе предварительного следствия и в суде юридической помощи ФИО2 на общую сумму 6250 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в доход государства, поскольку никаких оснований отнести эти издержки на счет федерального бюджета не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 по факту передачи ВЕА. наркотического средства виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту передачи ИЕВ. наркотического средства виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а по факту изъятия у него наркотического средства, общей массой 50,08 г., виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть по факту передачи ВЕА. наркотического средства, в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть по факту передачи ИЕВ. наркотического средства, в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет; 

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время предварительного содержания ФИО2 под стражей с 07 апреля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – заключение под стражу – оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства в счет возмещения процессуальных издержек по уголовному делу 6250 /шесть тысяч двести пятьдесят/ рублей.

Наложенный на сотовые телефоны «Lenovo Z2» и «Redmi 8A M1908C3KG» и ноутбук «HP 15-af002ur» арест - снять.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения ОП №3 «Центральный» сотовые телефоны «Lenovo Z2» и «Redmi 8A M1908C3KG» и ноутбук «HP 15-af002ur» - вернуть представителю ФИО2, 9 рулонов изоленты, 10 сейф-пакетов с наркотическим средством, ватными тампонами со смывами с рук, электронными весами, 2 ножами, ложками, срезами с кармана и ногтей, пустыми пакетами с надписью «Kenyan Estate», фрагментами бумаги и изоляционной ленты и полимерными пакетами, а также 6 бумажных конверта с содержимым, - уничтожить, а банковскую карту «Сбербанк» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: «подпись». Приговор вступил в законную силу 19.01.2021.